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Aktivnosti 
 

 

Broj e aktiv osti Tra spare t osti “r ija i u protekloj sed i i. Predstav i i T“ Ne a ja Ne adić i )latko 
Mi ić govorili su na konferenciji prEUovora, 31. oktobra u Medija centru. Detaljnije u poglavlju 

"Konferencije". 

Predstavnik TS Ne a ja Ne adić sastao se 31. oktobra sa osobama zaduže i  za pristup i for a ija a 
u repu lički  orga i a. Te a razgovora ile su oguće iz e e )ako a o slo od o  pristupu 
i for a ija a od jav og z ačaja.  

Ne a ja Ne adić govorio je a ko fere iji „I ple e ta ija aktiv osti predviđe ih Ak io i  pla o  za 
poglavlje , a io al og ko ve ta o EU za poglavlje , koja je održa a . ove ra . u Narod oj 
skupšti i Repu like “r ije. Detaljnije u poglavlju "Konferencije". 

Progra ski i izvrš i direktor T“ Ne a ja Ne adić i Boja a Medenica razgovarali su sa predstavnicima 

projekta EU Progress o oguć ostima za saradnju u oblastima dobrog upravljanja. Oni su  predstavili 

aktivnosti TS u vezi sa lokal i  sa ouprava a jav e a avke, pristup i for a ija a, držav a po oć, 
javno – privatna partnerstva, javne rasprave u pripremi propisa itd). 

Predstavnici TS pratili su 2. i 3. novembra aktivnosti akcionarskog društva za želez ički prevoz ro e 
„“r ija Kargo , Beograd, a jihov poziv, a u vezi sa prodajo  rashodova ih loko otiva i vago a. Tokom 

ova dva da a pred et praće ja ilo je otvara je doku e ta ija kojo  su pote ijal i kup i dokazivali 
ispu je ost uslova za učešće a jav oj prodaji, a zati  i jav a prodaja us e o ad eta je  u koje  su 
učestvovala preduzeća iz Ru u ije, Esto ije i Srbije.  

Rade Đurić, koordi ator ašeg A tikorup ijskog savetovališta ALAC , učestvovao je a ko fere iji u 
Bečeju, gde s o sa lokal i  part ero , Bečejski  udruže je  ladih - BUM, govorili o radu kancelarije 

ALAC u tom gradu. Detaljnije u poglavlju "Mediji". 

I ače, toko  protekle sed i e aše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  u Beogradu je primilo 26 

poziva a telefo     a još 15 slučajeva otvore o je a os ovu i for a ija do ije ih a ejl 
ts@tra spare t ost.org.rs, pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.   

  



 

strana br 3 

Tra spare t ost “r ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Izdvaja o jeda  slučaj: ALAC korisnik se javio sa molbom da ispitamo slučaj prijavljivanja nepravilnosti u 

radu njegove institucije a u vezi sa dopuštenjima koja su data kod upotrebe objekata bez izdavanja 

propisane građevinske dozvole. U tom pogledu, naš klijent se obratio licu zaduženom za postupak zaštite 

uzbunjivača u njegovoj instituciji, međutim, na osnovu podataka koje za sada posedujemo, nije mu 

pružen niti adekvatan odgovor, niti zakonska zaštita. TS će u narednom periodu ispitati postupanje 

nadležnih, pa eventualno inicirati preduzimanje mera kako bi se potencijalni uzbunjivač uzeo u zaštitu.  

Na ašoj Facebook stranici objavili smo ove nedelje osam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima, a na internet sajtu pet tekstova i izveštaja. U 

protekloj sedmici objavljeno je 27 vesti i priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u kojima 

su itira i stavovi predstav ika aše orga iza ije. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Da li su sporni ugovori o poslovno - 

tehničkoj saradnji javnih institucija 

1. novembar 2016. 

Držav i orga i i aju o avezu da udu 
epristras i u od osu a građa e i privredne 

su jekte o čiji  i teresi a odlučuju. Još više 
nego kod drugih organa, takva nepristrasnost je 

neophodna u radu sudova. Zbog 

toga informacija da su pojedini sudovi imali 

ugovor o poslov oj sarad ji sa „Pireus  
a ko , opravda o izaziva paž ju.  Naime, 

pred sudovima se nalaze brojni predmeti u 

koji a se odlučuje o i teresi a a aka i 
korisnika njihovih usluga. Iz objavljenih 

i for a ija e ože se videti da li je ovaj 
ugovor doneo zaposlenima u sudovima neke 

pogod osti, ali se ože pretpostaviti da jeste, 
zato što i i ače jegovo zaključiva je ilo 
bespredmetno. ) og toga je važ o i drugo 
pitanje – da li je reč o pogod osti a koje ta i 
druge) banke redovno nude zaposlenima u 

pravnim licima, bez obzira na to da li je reč o 
javnom ili privatnom sektoru. Ako je u 

po aša ju a ke sve u radu, to još uvek e 
z ači da i sudovi tre alo da ulaze u ovakve 
ara ž a e. O i i aju poveća u odgovor ost i 

oraju se čuvati i od situa ije u koji a i 
njihovo poslovanje moglo da aruši 
pretpostavku epristras osti suda, čak i kada za 
sumnje nema objektivnog razloga. U svakom 

slučaju, do ro je što sudovi, kako se ože 
pročitati, isu išta skrivali, već su dostavili 
kopije ugovora po zahtevu za pristup 

informacijama. 

Ovaj slučaj pokazuje da je o o o če u s o 
nedavno pisali povodo  „ e ora du a o 
sarad ji  Ministarstva za rad, sa nekoliko firmi  

 

(trgovine, a ke, uti i, salo  za ulepšava je  

sistemski problem. Podseća o, ta o se kao 
ajveći pro le  javlja oguća pristras ost pri 

vrše ju i spek ijske  ko trole. 

Uređe je preve ije i rešava ja suko a i teresa 
u vrše ju fu k ija sudija, jav ih tužila a i 

arod ih posla ika je i eđu arod a o aveza 
“r ije, a os ovu preporuka iz četvrtog kruga 
evalua ije GRECO, a čijoj realiza iji se alo ili 
nimalo radi. U a alizi prav og i strateškog 
okvira Srbije u oblasti sukoba interesa, koja je 

promovisana 31. oktobra, govorimo i o ovom 

pitanju  

Traži se rešenje - kako da se 

postupak ponovi 

29. oktobar 2016. 

Pita je akredita ije „I ter a io al og 
u iverziteta  u Novo  Pazaru očigled o je pod 
uti aje  raz ih političkih raz atra ja od samog 

početka veka u do a vlade )ora a Đi đića  i 
ogo pre ego što se uftija )ukorlić odlučio 

da posta e političar. “avet za visoko 
obrazovanje je nedavno doneo odluku da ovaj 

univerzitet ne dobije akreditaciju. Kako je 

o javlje o, razlozi za uskraćiva je se odnose na 

nedovoljne kvalifikacije ili broj nastavnog kadra. 

Usledile su najave provera i u drugim 

visokoškolski  usta ova a. U sve u to e je 
zanimljiva izjava ovog i istra Šarčevića a 
temu akreditacije. "U zajed ičko  eko  o  
delova ju i sa os ivači a pazarskog privat og 
fakulteta i sa ljudima iz Saveta za visoko 

o razova je, traži se jed o pa et o reše je da 
se ceo postupak ponovi". Da i koji dolaze će 
pokazati da li je ovde u pita ju es alaže je i 

ejas a izjava ili želja i istra da utiče a ishod 
postupka tako da ovaj univerzitet dobije 

dozvole za rad.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/hdmRPw
https://goo.gl/spejj3
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/sukob_interesa_u_republici_srbiji__analiza_pravnog.pdf
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/sukob_interesa_u_republici_srbiji__analiza_pravnog.pdf
http://rs.n1info.com/a204123/Vesti/Vesti/Nastavni-kadar-na-privatnim-fakultetima-pod-lupom.html
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Konferencije 
 

Nacionalni konvent u EU za Poglavlje 23 

2. novembra 2016.  

Predstavnik TS, Nemanja 

Ne adić, govorio je na 

ko fere iji „I ple e ta ija 
aktiv osti predviđe ih 
Akcionim planom za poglavlje 

, a io al og ko ve ta o 
EU za poglavlje 23, koja je 

održa a . ove ra . u 
Narod oj skupšti i Repu like 
Srbije. U toku diskusije 

povodo  tačke „Pravosuđe u 

kontekstu implementacije 

aktivnosti u okviru Poglavlja 

23 i neophodne izmene 

Ustava , o  je ukazao a ekoliko pita ja koja uvod ičari isu po e uli. Nai e, iako se iz e a Ustava 
Republike Srbije planira upravo zbog eliminisanja upliva zakonodavne i izvrš e vlasti a pro es iz ora i 
razreše ja sudija i jav ih tužila a, to ipošto ije jedi i razlog da se Ustav e ja kako i se rešili 
problemi u vezi sa korupcijom i antikorupcijskim mehanizmima. On je podsetio na dopis TS iz marta 

2016. gde je ukazano na devet tačaka status arod ih posla ika, i u itet fu k io era, defi i ija suko a 
i teresa, status ezavis ih orga a, gara ije jav osti rada dražv ih orga a, gara ije za učešće građa a 
u zako odav o  postupku, gara ije jedi stva prav og poretka, ogra ičenja pri preuzimanju obaveza i 

zaključiva ju eđu arod ih sporazu a... . https://goo.gl/OVmmH6) 

U vezi sa ko kret i  pita je  čla stva i istra pravde i predsed ika Od ora za pravosuđe Narod e 
skupšti e u Visoko  savetu sudstva i Držav o  veću tužila a, Ne adić je ukazao da pre iz e a Ustava, 
ako postoji već politička volja koja je zapisa a u Ak io o  pla u, pro le  uti aja ože da se reši 
jednostavno – tako što ovi politički fu k io eri jed ostav o e i učestvovali u radu V““ i DVT. Ne adić 
je skre uo paž ju i a pita je koje je iz aklo paž ji i izlagača i predstav i i a Mi istarstva pravde i 
drugih i stitu ija koje su radile a izveštaju o praće ju sprovođe ja Ak io og pla a za poglavlje . 
(https://goo.gl/Uj01O5)  Nai e, “r ija i a o avezu a os ovu preporuka iz četvrtog kruga evalua ije 
GREKO da uredi olje siste  za sprečava je i rešava je suko a i teresa kod sudija, tužila a i arod ih 
posla ika, rok za izveštava je o urađe o  ističe do kraja godi e , a za sada ije ilo po aka. 

U okviru sesije „Ispu java je o aveza iz AP  u o lasti or e protiv korup ije. Bor a protiv korup ije u 
ediji a. Najavlje e iz e e )ako a o Age iji za or u protiv korup ije i eđu arod i standardi i 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/OVmmH6
https://goo.gl/Uj01O5
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preporuke , Ne adić je govorio posle predstav ika “aveta za or u protiv korup ije M. Milićević  i 
Age ije za or u protiv korup ije M. Boža ić . O  je, govoreći o ispu java ju Ak io og pla a za 
poglavlje 23 najpre naglasio da je u Srbiji glavni pro le  to što se otor EU i tegra ija e koristi 
dovoljno za borbu protiv korupcije, a da je jedan od razloga za to i sam akcioni plan. 

Nai e, postoji ogo pita ja koja isu i o uhvaće a ovi  ak io i  pla o , a veo a su it a za 
borbu protiv korupcije pr. zao ilaže je a tikorup ijskih pravila pri e o  eđu arod ih sporazu a . 

Dalje, pro le  je i to što su eka pita ja o uhvaće a, ali e a adekvata  ači  i u odgovarajuće  
o i u. Pri er za to je pita je pristupa i for a ija a od jav og z ačaja, gde je uoče a potre a da se 
u aprede propisi, ali e i da se otklo e postojeće prepreke za o ez eđiva je pristupa i for a ija a koji 
je već o aveza  po )ako u slučajevi eizvrše ih reše ja Povere ika za i for a ije koji se ogu videti iz 
godiš jeg izveštaja ove institucije). 

Na sledeće  ivou su o e aktiv osti koje isu dovolj o do ro ko ipira e u AP, pa se e ože očekivati 
da do esu želje i efekat. Kao pri er se ogu avesti roj e o uke kod kojih je predviđe o da se 
uspeš ost e i po to e da li je o uka realizova a, ez zalaže ja u to koji je roj o uče ih, o i  
steče og z a ja, o uhvat o uke itd. 

“ledeći po redu je pro le  kaš je ja u realiza iji aktiv osti, za šta su pri er roj i zako i, koje je po 
ak io i  pla ovi a iz  već odav o tre alo do eti ili izmeniti – Zakon o Agenciji za borbu protiv 

korup ije, )ako  o fi a sira ju političkih aktiv osti, )ako  o lo ira ju... Najzad tu su i propisi koji su 
do eti, ali aktiv osti isu do ele sušti sku pro e u. Na pri er, do et je )ako  o zaštiti uz u jivača, 
neki ljudi su do ili zaštitu pred sudovi a ali ije ostvare  kraj ji ilj – poveća je roja prijavlje ih 
slučajeva korup ije, pa tre a os išljavati ova reše ja. O  je aglasio z ačaj praće ja pro e a i 
izveštava ja o ji a, kao i a pro le  epostoja ja dovolj og o i a podataka o izvrše ju zako a, pri 
če u se eki od jih pre ogu videti u izveštaji a Evropske ko isije ego držav ih orga a “r ije. 

Ne adić je podsetio prisut e a to da je koali ija prEUgovor predstavila izveštaj o apretku “r ije a 
putu EU integracija (https://goo.gl/cx45rQ  , kao i a pose e izveštaje T“ prioriteti u or i protiv 
korup ije, studija “iste a društve og i tegriteta . Kad je reč o )ako u o Age iji za or u protiv 
korup ije, što je ila jed a od te a ove sesije, Ne adić je pose o ukazao a pita ja koja isu 
o uhvaće a aktuel i  a rto  – u vezi sa eša je  jav e i političke fu k ije i u vezi sa ogući  
suko o  i teresa kod savet ika, koji isu i jav i služ e i i i držav i fu k io eri i nemaju obavezu da 

ikoga o aveštavaju o eve tual i  privat i  i teresi a koji utiču a dava je saveta. 
(https://goo.gl/OQAnEq) 

 

  

https://goo.gl/cx45rQ
https://goo.gl/OQAnEq
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Izveštaj prEUgovora o napretku Srbije u poglavljima  i  

31. oktobra 2016.  

Odsustvo političke volje i dalje je glav i 
faktor koji sprečava refor e i sprovođe je 
važećih propisa u o lasti or e protiv 
korupcije, navodi se u izveštaju prEUgovora o 

napretku Srbije u evropskim integracijama u 

oblastima poglavlja 23 i 24. 

Reč je o izveštaju koji je pripre ila koali ija 
prEUgovor, čiji je čla  i Tra spare t ost 
Srbija.(http://preugovor.org/Najave/1318/Pr

edstavljanje-izvestaja-o-napretku-Srbije-

u.shtml). 

Na predstavlja ju izveštaja, u delu koji se od osi a korup iju i or u protiv korup ije, sarad ik T“ )latko 
Mi ić izdvojio je šest važ ih o e ata koji su o eležili prethod ih šest ese i u ovoj o lasti: 

1. Usvojen je Alcioni plan za Poglavlje 23 i to bi bila dobra vest da plan nije manjkav i neambiciozan. 

Takođe, Ak io i pla  za sprovođe je “trategije za or u protiv korup ije je iz e je  daleko od očiju 
jav osti, pojedi i rokovi su produže i, iz ače e su eke aktiv osti koje isu realizova e, eke su 
relatizovane. 

. U vezi sa uz u jivači a u prethod o  periodu ogli s o da čuje o podatke o postupa ju sudova a 

zaštiti uz u jivača, ali e i rezultate istraga o o o e što su uz u jivači prijavljivali. “iste  zaštite 
uz u jivača ije ilj po se i, već sredstvo da se podstak e otkriva je i rešava je pro le a, pored ostalog 
slučajeva korup ije. Pri e a )ako a o uz u jivači a ije dovela do pri et og poveća ja prijavljiva ja 
slučajeva korup ije. 

. Kad s o kod otkriva ja slučajeva korup ije, a polju represije i ali s o ekoliko kolektiv ih 
hapše ja, i astvak prakse da se dela u koji a e a ele e ata korup ije predstavljaju kao borba protiv 

korupcije. Naj olji pri er je či je i a da u pro esu koji je u jav osti oz ače  kao ulti ativ i dokaz 
potoja ja volje za o raču  sa korup ijo  - pro es protiv Miroslava Miškovića - nije bilo pomena 

korupcije i koruptivnih dela. 

Korup ija i je e posledi e i se ogle pro esurirati da je ilo političke volje da se u Krivič i zako ik 
uvede krivič o delo ezako ito ogaće je. U esto toga, ese i a i godi a a s o slušali o usvaja ju 
nekog novog Zakona o poreklu imovine koji bi, prema poslednjim izjavma, bio samo novi mehanizam za 

aplatu poreza, a e kaž java je koru pira ih. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/preugovor__izvestaj_o_napretku_srbije_u_poglavljima_23_24.pdf
http://preugovor.org/Najave/1318/Predstavljanje-izvestaja-o-napretku-Srbije-u.shtml
http://preugovor.org/Najave/1318/Predstavljanje-izvestaja-o-napretku-Srbije-u.shtml
http://preugovor.org/Najave/1318/Predstavljanje-izvestaja-o-napretku-Srbije-u.shtml
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. Od os pre a ezavis i  a tikorup ijski  teli a ilustruju dva pri era: “kupšti a još uvek ije 
raspravljala o zaključ i a svojih od ora o godiš ji  izveštaji a ezavisnih tela za 2014. godinu 

uključujući izveštaj Age ije o or i protiv korup ije o sprovođe ju “trategije  a Vlada ije ikad 
izvestila o pri e i zaključka “kupšti e iz prethod e godi e. Izveštaji za . raz atra i su a 
sednicama odbora pre mesec i po, a još uvek e a ple ar oj sed i i. Ka didatki ja Povere ika i 
O uds a a za čla a Od ora Age ije za or u protiv korup ije ije iza ra a ali i od ije a i  

ese i ako  što je predlože a. 

. Ni dve i po godi e po isteku roka ije po oljša  )ako  o Agenciji za borbu protiv korupcije. Ipak, 

ko ač o je otvore a jav a rasprava. Tekst zako a ije pogorša , kako s o strahovali, eka reše ja su 
olja ego u postojeće , ali i a prostora za roj a po oljša ja. 

. Više paž je posveće o je istrazi fi a sijskog kri i ala i reorga izova ju jav ih tužilaštava. Reč je o 
era a koje ogu i ati pozitiv e efekte u or i protiv korup ije, aročito u slučajevi a propusta z og 

edostatka z a ja tužila a, ali je opšti utisak taj da su o e ogle iti i ra ije primenjene (Strategija je 

usvoje a u aju, a a rt )ako a pojavio se u avgustu prošle godi e . 

U okviru izveštaja koali ije prEUgovor, progra ski direktor T“ Ne a ja Ne adić predstavio je 
deo analize "Praće je apretka u o lasti sprečava ja i rešava ja suko a i teresa kod jav ih fu k io era 
i jav ih služ e ika u Repu li i “r iji". 

O  je o e io da je izostao z ačaj iji apredak u o lasti sprečava ja i rešava ja suko a i teresa kod 
jav ih fu k io era i jav ih služ e ika, te da e a sušti skog apretka i u zako odavstvu, i u 
sprovođe ju propisa, iti u eduka iji. 

I Ne adić je ukazao da je iz e o  ak io ih pla ova po ere i rokovi za sprovođe je aktiv osti i 
smanjen obuhvat pojedinih mera koje su planirane u antikorupcijskoj strategiji iz 2013. 

To kao posledi u i a izostavlja je zaposle ih u jav o  sektoru va  ad i istra ije jav e služ e, 
ustanove kulture, zdravstva i obrazova ja, jav a preduzeća, preduzeća u jav oj svoji i  iz do ašaja 
planiranih mera. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/prEUgovor_sazetak_analize_sukob_interesa_TS_BCBP_CPES_okt_2016.docx
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Glav a pla ira a refor a u o lasti preve ije i rešava ja suko a i teresa ilo je do oše je ovog 
Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije (koji se odnosi na sukob interesa javnih funkcionera). Do 

toga još uvek ije došlo. O javlje i Na rt zako a sadrži or e koje i ogle da reše eke od uoče ih 
pro le a. Neke o aveze idu u prav u poveća ja o aveza fu k io era prijavljiva je i ovi e za širi krug 
srod ika  a veći a do osi pre izira ja postojećih or i pr. u pogledu o avlja ja drugih poslova i 
ogra iče ja ako  presta ka fu k ije . 

)a rešava je suko a i teresa predviđe a su drugačija i jas ija reše ja - prijavljivanje privatnog interesa, 

a ne "sumnje o sukobu interesa". Takođe je predviđe a i ištavost akata koji su do eti u suko u i teresa 
i jihovo preispitiva je po služ e oj duž osti. Pre a Na rtu se ova pravila e i pri e jivala u 
slučajevi a kada je izuzeće služ e og li a uređe o drugi  propiso , a to je gotovo uvek slučaj. 

Nisu, eđuti , propisa a pre iz a pravila u vezi sa suko o  i teresa drugih li a osi  fu k io era koji 
utiču z ačaj o a pro es do oše ja odluka pr. savet i i , kao i pita ja u vezi sa korišće je  jav e 
funkcije za partijsku promociju. 

Zbog svega toga koali ija prEUgovor preporučuje dopu u AP za poglavlje , AP za sprovođe je 
a tikorup ijske strategije i drugih poveza ih strateških akata, kako i se stvorili uslovi da se o last 
sukoba interesa normativno uredi na sveobuhvatniji i efikasniji nači , da i stitu ije do iju potre a 
ovlašće ja i resurse za o avlja je zako skih zadataka i kako i se jav i fu k io eri, zaposle i u jav o  
sektoru i građa i a pravi ači  upoz ali sa sprečava je  i rešava je  suko a jav og i privat og 
interesa. 
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Mediji 

Ko se seća afere Indeks 

Pešča ik, Aleksa dar Rok ić, . novembar 2016. 

Kada se vlast a erači da ekoga zaštiti, o da e po ažu ikakvi dokazi, istrage, prav a država, 

pro edure, logika, pa i isti a. To važi i za aferu I deks započetu dav og fe ruara . godi e. Ovaj 
slučaj je io praće  ak ijo  kao iz a eričkih trilera; ilo je tu koru pira ih zva ič ika, taj og s i a ja i 
jav ih hapše ja… Ali pro es u koje  je uhapše o  zaposle ih a prav i  fakulteti a u Kragujev u, 
Nišu i Beogradu, od kojih su  profesori, kao i stude ata z og pri a ja i dava ja ita u za e u za 
pozitivnu ocenu na ispitima (ispiti su, prema 

optuž i i, koštali od  do .  evra, a 
diploma 12.000 do 16.000 evra) – ni posle 

skoro  godi a ije ušao u završ u fazu. 
Štaviše, o  je ja uara . vraće  a 
početak, pa se sada iz ova izvode dokazi. 
Nai e, počelo je pregleda je video s i aka 
koji se koriste kao dokazi i zbog toga je 

suđe je zatvore o za javnost. Te snimke su 

mediji odavno objavili, ali sudije su vazda u 

strahu od vlasti kada imaju osetljive 

pred ete, pa preve tiv o zatvaraju suđe ja 
za javnost. 

Tako je ilo i u vre e “lo oda a Miloševića – či  se pojavi eki fu k io er lizak vlasti, sudije zatvaraju 

suđe ja za jav ost ili iz a uju ovi are iz sud i e, ez o zira a to što su po Ustavu “r ije sva suđe ja 
otvore a za jav ost, osi  alolet i i a i optuže i a za silova je i ugrožava je a io al e 

ez ed osti, od os o špiju ažu. Možda i a spisak zatvore ih suđe ja Ustavo  tre alo uvrstiti i 
suđe ja političari a, pa da se preki e više to pre e aga je i izvrgava je ruglu pravosud og siste a 
“r ije. “lič o se po aša i ajviši sud u ze lji – Ustav i sud, koji već skoro  godi a e a sed i e 

otvore e za jav ost. Odatle a  stižu šifrova a saopšte ja, koja sadrže sa o roj pred eta, ez 
i for a ija o to e koji pred et je usvoje , a koji od ače  i zašto.  

“lučaj I deks je od sa og starta o ećavao. Poli ija je sa “pe ijal i  tužilaštvo  iskoristila sve 

raspoložive zako ske oguć osti – i ali su ka ere, čoveka u ače og eđu profesore i želju držav ih 
orga a da saseku korup iju. Mediji su to zduš o podržali. Među osu jiče i a su se ašli i po oć i a 

i istra prosvete, deka  kragujevačkog Prav og fakulteta, roj i profesori, ivši sudija Ustav og suda… 
Bilo je toliko uhapše ih profesora da je u jed o  tre utku i završetak akade ske godi e a Prav o  
fakultetu u Kragujevcu bio pod znakom pitanja. 

Ali pošto iko ije kriv dok se to e dokaže pravos až o  sudsko  presudo , profesori su astavili da 
se redov o pojavljuju a fakulteti a, drže predava ja, ispituju stude te ?!  i rade sve o o što su i i ače 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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radili. Jedi o što su sad ili oprez iji, pa se isu upuštali u po avlja je o oga u če u su in flagranti bili 

uhvaće i. A o da je počela siste atska opstruk ija pro esa. Prvo se kao raz oli jeda  od optuže ih, pa 
zati  za sledeći glav i pretres jeda  od optuže ih pošalje opravda je da je a se i aru, sledeći put a 
ko gresu, pa o da šalju lekarska uvere ja… I tako u krug. 

Advokati su od početka pro esa pod osili zahteve za izuzeća sudije i tužio a, pa je sa o a prvo  
pretresu . ilo čak  zahteva za izuzeće sudije i tužio a s ederevskog suda i tužilaštva. I tu ije io 
kraj zloupotre i prava. Traže o je izuzeće repu ličkog jav og tužio a i predsed ika Vrhov og suda, 
koji a je tre alo čitavih  ese i da se izjas e o svi  ti  zahtevi a. U eđuvre e u, slučaj je stajao u 

estu. Dakle, e a suđe ja, a optuže i su a slo odi i ogu da se dogovaraju sa svedocima da 

opstruišu suđe je ili da pro e e iskaze. 

Tek je sredi o  septe ra . slučaj po ovo kre uo, pa su do kraja godi e sasluša a  optuže a. 
Međuti , već . ja uara . pred et je vraće  a početak z og refor e pravosuđa, pa je tre alo 
ponovno saslušati optuže e koji su izosta ke sa pretresa pravdali se i ari a, ko gresi a i lekarski  
uvere ji a. )a i ljivo je da se jeda  od optuže ih – Predrag “toja ović, profesor fi a sija i fi a sijskog 
prava na Pravnom fakultetu u Kragujevcu, prvi put pojavio u sudu tek polovinom jula 2013. Koliko su 

optuže i i jihovi advokati ili uspeš i u opstruk ija a, aj olje pokazuje to što je toko  . godi e 
održa o sa o  sudećih da a. 

U ovakvi  slučajevi a kada je ogo optuže ih – , uo ičaje o je da se predmet razdvoji na nekoliko 

grupa, radi lakšeg suđe ja, ali se to ije desilo. Tužilaštvo je radije gledalo kako i  se pred et raspada u 
para parčad. Poz ato je kako advokati i iraju suđe ja u koji a je veliki roj optuže ih – dogovore se 

ko će kada da pošalje telegra  o spreče osti, uglav o  iz o liž je pošte, a u eđuvre e u se otaju 
po zgradi suda i o avljaju druge poslove a drugi  suđe ji a ili u pisar i i, pa se eretko dogodi da u 
hod iku alete a ekog od sudijskih ili tužilačkih priprav ika koji rade kod sudije ili tužio a čije su 
suđe je upravo eskivirali i i irali… 

Ovo  suđe ju je u prilog išla i društve o-politička at osfera: pred et je čak tri puta z og očito 
euspele refor e pravosuđa vraća  a početak – 2010, 2013. zbog izmene Zakonika o krivič o  

postupku, a i 2015. kada je Visoki savet sudstva doneo odluku da se u svim sudovima imenuju novi 

porot i i. Na ovaj slučaj uti ale su i vre e ske epogode – kiše, poplave i s egovi, pa pošto veći a 
optuže ih ije iz “ edereva, dolazak u ovaj grad i  je z og toga io oteža . Nisu po ogli i višestruki, 
posled ji put četvoro eseč i, štrajkovi advokata. 

Da as ovo  pred etu preti da do kraja ove godi e čak polovi a optuže ih – jih više od , doživi 
apsolut u zastaru, od os o da e odgovara za  krivičnih dela, od kojih su 114 za primanje mita za 

upisiva je o e e u i deks ez polaga ja ispita. Reč je o optuže i a za krivič o delo za koje je zapreće a 
kaz a do  godi a zatvora, gde apsolut a zastarelost astupa  godi a od o e ta kada su uči ili 
krivič o delo. Veći a se tereti da su krivič o delo dava je ita poči ili do , od os o u dva slučaja 
početko  . )a jeda  deo optuže ih, jih , zastarelost astupa tek za  godi a, a reč je o 
služ e i  li i a, profesori a, koji su tražili ili pri ili ito. )a to je zapreće a kaz a zatvora do  
godina. 



 

strana br 12 

Tra spare t ost “r ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

)a i ljivo je da je Visoki savet sudstva edav o izvršio uvid u pred et po prituž i građa ke i utvrdio da 
ije ilo zako skih propusta, od os o da e a epravil osti u radu suda, što z ači da su sve opstrukcije 

i oteza ja postupka urađe a u skladu sa zako o . 

Jedi i slučaj u ovoj aferi u koje  je tužilaštvo odustalo od krivič og go je ja, uprkos dokazi a, jeste 
slučaj Olivera A tića, profesora Prav og fakulteta u Beogradu, jed og od os ivača vladajućeg SNS-a, 

poto  savet ika predsed ika “r ije To islava Nikolića, a da as a asadora “r ije u Portugaliji. O  je 
io osu jiče  da je pri io ito od  evra da i pustio stude ta da položi ispit. Njegov vešti advokat 

je uspeo da iz predmeta izbaci smederevskog okruž og tužio a )ora a A tića. Prvo je to tužilaštvo 
do ilo poziv da učestvuje a Kopao ičkoj školi prava, tradi io al o  struč o  skupu prav ika, a 
koje  su kao predavači tre alo da se pojave optuže i profesor A tić i E ilija “ta ković, po oć i a 
ministra prosvete i profesorka Prav og fakulteta u Kragujev u. Tužilaštvo je taj poziv o e ilo 

epri ere i , ali i kao vid spe ifič og pritiska jer su sudije i tužio i pozva i da slušaju predava ja 
profesora koje su optužili za krivič a dela sa koruptiv i  ele e ti a . A tićev ra ila  je od ah 
pod eo zahtev za izuzeće tužio a, jer je posu jao u jegovu epristras ost, jer je arušio pretpostavku 
nevinosti njegovog klijenta. 

O da a s e u stupa tadaš ji repu lički jav i tužila  “lo oda  Radova ović, koji je usvojio taj zahtev, pa 

je A tićev pred et pre ače  u Beograd, gde je eogradski okruž i tužila  u rzo odustao od krivič og 
go je ja A tića. I teresa t o je da je isti zahtev repu ličko  tužio u pod ela i optuže a E ilija 
“ta ković, ali je je  prigovor od ače . 

Da politika i dalje i a agič u oć ad srpski  sudija a aj olje pokazuje to što je veći a optuže ih 
liskih ivše  ili aktuel o  esta liš e tu ili o i iz Miloševićevog, Koštu iči og, Tadićevog ili da as 

Vučićevog reži a  – odluke o zastarevanju krivič og postupka dočekala a slo odi. Tako je ilo u 
pred etu protiv optuže ih za po aga je u skriva ju haško  optuže iku Ratku Mladiću, zati  vladiki 
Paho iju slučaj pedofilije , Jezdi iru Vasiljeviću, vlas iku pira idal e štedio i e Jugoska dik šteta 0 

ilio a araka , zati  si u i ćerki ivšeg predsed ika “r ije “lo oda a Miloševića – Marku (prebijanje 

otporaša u Požarev u  i Mariji Milošević z og posedova ja oružja i izaziva ja opšte opas osti jer je 
pu ala i pretila priliko  hapše ja Miloševića . aprila 2001. Tu je i zastarevanje postupka protiv vlasnika 

I vej grupa ije Predraga Ra kovića Pe o ija utaja poreza od ,  ilio a di ara , poto  ivšeg direktora 
Uprave ari a Mihalja Kertesa kiparske pare  i iz is e a “ta ka “u otića Ca eta, kao i u ajnovijem 

slučaju zastareva ja u pred etu protiv iz is e a Bogolju a Karića, koji je po egao u Rusiju pred 
do aći  pravosud i  orga i a. 

I da, čik pogodite – iko od sudija ili tužila a ije dis ipli ski odgovarao z og toga što su ti e građa i 
“r ije i držav i udžet ošteće i za stoti e ilio a di ara, što je aruše  ugled držav ih i stitu ija – 

u iverziteta, sudstva ili tužilaštva… Upravo suprot o. Napredovalo se rzo et o. 
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Dve godine kancelarije ALAC u Bečeju 

Dnevnik, 2. novembra 2016.  

U nameri da se prikupe saz a ja o što više real ih 
prijava korup ije i da se rešavaju stvar i pro le i, 
Transparentnost Srbija oformila je pre dve godine 

A tikorup ijska prav a savetovališta u Bečeju i 
Nišu ALAC , kako i se po oglo građa i a da 
reše svoje pro le e.   

- Po aže o ljudi a da, uz eku vrstu asiste ije i 
po oći, sa i vode svoje slučajeve. Od pre dve 
godi e siste  pruža ja po oći pokre uli s o i 
van Beograda, sa ciljem da doprinesemo da se isti 

problemi ne ponavljaju i u lokalnim sredinama, 

rekao je na konferenciji za novinare u Gradskoj 

kući Bečej koordi ator ALAC iz Tra spare t osti 
“r ije Rade Đurić.   

 Ovo  priliko  su ira  je rad ovdaš jeg A tikorup ijskog savetovališta, koje i a podršku Bečejskog 
udruže ja ladih -  

 - Toko  dvogodiš jeg rada esplat og “avetovališta, stekli s o pravu sliku o korup iji a lokal o  
ivou u Vojvodi i. Pre a očekiva ju, ajviše pro le a stvaraju jav e a avke, a ajčešći slučajevi su da 
aručio i u svojoj doku e ta iji postavljali diskri i atorske uslove- rekla je pravna savetnica APAC u 

Bečeju advokat Kristi a Glavorda ov. - Do ra stvar u sve u je što su se po uđači javljali a vre e, u 
prvoj fazi jav e a avke, pa s o eke slučajeve uspeli da spreči o. Uočili s o i pri ere u koji a 

aručio i o javljuju podatke o po uđači a.   

 Nekad aručio i sves o krše propise, a ekad epaž jo , što e u lažava pro le , jer se o  jed ako 
svaljuje a udžetske koris ike, kažu aktivisti or e protiv korup ije. )ajed ički stav predstav ika ALAC 
je da nema odgovornosti za one koji svojim (ne)svesnim potezima stvaraju probleme, svejedno, 

aručio i a ili po uđači a. Odgovor a pita je zašto je to tako ostaje epoz at, i sve dok je tako, 
korup ija veta. Tra spare t ost “r ija je estra ačka i eprofit a orga iza ija posveće a or i protiv 
korup ije. A tikorup ijsko prav o savetovalište fu k io iše u Tra spare t osti “r ija već  godi a . 
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